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ANOTACE

Michal SEVERA, Vrchnostenská správa a její vztah vůči nekatolickému obyvatelstvu na vybraných
panstvích východních Čech od vydání Tolerančního patentu do zániku patrimoniální správy (1781-1848),
Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2015, 113 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vztahem vrchností, resp. vrchnostenské správy k nekatolíkům

na panstvích východních Čech v době toleranční. Snaží se postihnout hlavní momenty

vztahů těchto dvou stran a v tematických kapitolách ukazuje různosti přístupů vrchností na

jednotlivých panstvích. Cílem práce je porovnávání strategií vrchností, současně

s přihlédnutím k fungování státní správy, neboť vrchnostenská správa byla v 18. století její

nejnižší instancí. Práce si všímá zakládání prvních sborů, příchodu pastorů, stavby

modliteben. Sleduje financování pastorů a postoje vrchností k evangelickým školám a

sektářům. Práce se také stručně zabývá diplomatikou evangelíků a jejich pečetěmi.

Klíčová slova: Východní Čechy, Vrchnostenská správa, Evangelíci, Nekatolíci, Tolerance

ANNOTATION

Michal SEVERA, Patrimonialverwaltung und ihre Beziehungen zur nichtkatholischen Bevölkerung in
den ausgewällten Herrschaften von Ostböhmen von der Erscheinung des Toleranzpatents bis dem Erlöschen
der Patrimonialverwaltung (1781-1848), Philosophische Fakultät, Universität Königgrätz
2015,113 S.

Masterarbeit.

Diese Masterarbeitbeschäftigt sichmit den Beziehungen der Obrigkeit, bzw. der

Patrimonialverwaltung zu den Nichtkatoliken in Herrschaften von Ostböhmen in der

Toleranzzeit. Die Arbeit versucht die Zeitpunkte der Beziehung betreffen und in den

thematischen Kapitel zeigt von den Obrigkeiten die Verschiedenheiten der Stellungen in

den Einzelherrschaften. Das Ziel dieser Arbeit ist ein Vergleich der Strategien der

Obrigkeiten, zugleich mit Bezugnahme auf die Staatsverwaltung, denn die

Patrimonialverwaltung im 18. Jhr. ihre niedrigste Bestandteil war. Diese Arbeit beachtet

die Gründung von ersten Toleranzgemeinden, die Ankünften der Prediger, den Bau von

Betthäuser. Sie verfolgt die Pastorfinanzierung und auch die Stellung der Obrigkeiten zu

den Schulen und den Toleranzsektierer. Die Arbeit beschäftigt sich auch mit den

Aktenkunde der Protestanten und auch mit ihren Siegeln.

Schlagwörter: Ostböhmen, Patrimonialverwaltung, Protestanten, Nichtkatoliker, Toleranz
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ÚVOD

Předložená práce je věnována rozboru vztahů vrchností k nekatolíkům na vybraných

panstvích východních Čech v době toleranční (1781-1848).Po vydání Tolerančního patentu

v říjnu roku 1781 se pro dosud skrývané evangelíky naskytla možnost sdružovat se ve

státem tolerované církvi helvetského či luterského směru, nekatolíci si mohli zřídit vlastní

sbory, stavět modlitebny, zakládat školy, povolat kazatele a učitele, které byli nuceni sami

živit. Ačkoliv literaturasledující historii jednotlivých sborů nebo okolnosti vydání tolerance

je poměrně bohatá, vztahům vrchností a nekatolíků se dosud nikdo zevrubněji nevěnoval,

byť některé skutečnosti vyplývaly například z líčení historií jednotlivých sborů. Studie

sesnaží zaměřit na témata, která tento vztah charakterizují, a spíše než by se soustředila na

chronologický spád událostí, vymezuje se tematickými kapitolami, které přibližují vztahy

vrchností na různých dominiích nejen k tolerovaným evangelíkům (helvetům a luteránům),

ale i k tolerančním sektářům, kterýžto fenomén je typický právě pro východní Čechy a

svým působením daleko přesahuje dobu toleranční.

Cílem práce je porovnat a interpretovat strategie postojů vrchností k nekatolíkům na jejich

vlastních panstvích a odpovědět na otázku, zda nějaká taková obecná strategie existovala,

nebo se jednalo o nahodilé řešení situací, které po vyhlášené toleranci ve východních

Čechách nastaly. Trvaly vrchnosti mnohdy s podporou příslušníků katolické církve na

dogmatické barokní zbožnosti, nebo se již v závěru 18. století etablovaly a hlásily

k osvícenecké šlechtě, na jejímž vrcholu stál osvícený panovník?

Práce je z valné části vystavěna na pramenech, především písemnostech fondů velkostatků

a také státních úřadů. Práce se nevyhýbá konfrontaci s prameny jednotlivých sborů, které

však neposkytují dostatek relevantních informací. Ačkoliv již některé prameny byly

zhodnoceny v literatuře, především o historii jednotlivých sborů, nebyly vytěženy z pohledu

sledování vztahu vrchností k nekatolíkům, o což jsme se snažili v této práci; sledovat

vztahy z pozice třetího, nezávislého pozorovatele. Velké množství pramenů je naopak

použito vůbec poprvé a nově objevené prameny doplňují například již v historiografii

známé skutečnosti.

Po úvodních kapitolách, věnujících se literatuře, pramenům a vymezením pojmů, se autor

v krátkosti věnuje vrchnostenské a církevní správě v době toleranční, poté následují

kapitoly zabývající se situací v rané toleranční době ve východních Čechách. Kapitola

sledující první pastory, sbory a modlitebny poskytuje první ucelený pohled na vztah

vrchností a nekatolíků, neboť v té době byla komunikace mezi nekatolíky a vrchnostmi

velmi intenzivní a zde lze sledovat rozvinuté vztahy mezi oběma stranami. V části po roce
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1784 se autor věnuje pastorům a jejich financování, druhé vlně stavby modliteben,

tolerančním sektářům a také evangelickým školám; kapitoly opět sledují vztahy obou stran

při těchto procesech. Poslední kapitola práce seznamuje čtenáře stručně s diplomatikou

evangelíků, jejich písemnou produkcí, druhy písemností a také pečetěmi, které se na

písemnostech vyskytují.

Tato studie je volným navázáním na bakalářskou práci autora,1 která se zabývala nekatolíky

na litomyšlském panství v závěru 18. století a byla obhájena na Katedře pomocných věd

historických a archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové,a také na

publikované studie autora.2

1 Michal SEVERA, Nekatolické obyvatelstvo na litomyšlském panství v druhé polovině 18. století, Filozofická fakulta
Univerzita Hradec Králové 2012, 74 s.
2 Michal SEVERA, Nekatolíci na Litomyšlsku a vizitační cesta biskupa Jana Leopolda Haye po Chrudimském kraji na
jaře roku 1782, in: 350. výročí královéhradecké diecéze, Hradec Králové 2015, s. 405-423 (v tisku).
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1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ STUDOVANÉ OBLASTI

Problematické se jeví vymezení studované oblasti, neboť pojem „východní Čechy“

nepředstavuje historicky hranicemi vymezenou oblast. Obecně lze toto území vymezit

správními celky, čemuž dali přednost i autoři syntézy východočeských dějin od pravěku do

roku 1526, neboť pro ně bylo vymezení pole bádání velmi důležité.3 Definicí oblasti se

musel zaobírat i autorský kolektiv vedený jedním z editorů výše vzpomenuté práce

v publikaci mapující území východních Čech ve středověku a raném novověku, kde autoři

došli opět k závěru, že je třeba se upnout na rozsah někdejších historických krajů, tedy

správních celků.4

Pojmem „východní Čechy“ se dnes zpravidla rozumí území někdejšího, do roku 1990

existujícího, Východočeského kraje, v jehož rozsahu s mírnými změnami se rozprostírá

krajPardubický a Královéhradecký. Na území dnešních „východních Čech“ se v době

toleranční rozprostíraly čtyřihistorickékraje - čáslavský, chrudimský, bydžovský (od roku

1784 jičínský) a hradecký. Již z počtu krajů je vidno, že oblast měla hned několik center a v

průběhu doby došlo i k jejím přesunům (v roce 1784 bylo vedení bydžovského kraje

přesunuto do Jičína a v době stavby hradecké pevnosti nalezl tamější krajský aparát dočasné

útočiště na zámku v Hoříněvsi, v letech 1779-1791). Rozsah a struktura těchto krajů se

udržela od tereziánské reformy v roce 1751 s drobnými změnami v 80. letech 18. století až

do roku 1848, resp. 1850. Oblast východních Čech bychom mohli také vymezit rozlohou


[…]


Osvícenost šlechtice lze přisuzovat jeho kontaktům na dvůr, byl přítelem Josefa II., ale

možná se i pod rouškou osvícenosti jednalo o ryzí pragmatičnost, kterou si pojistil loajalitu

jak evangelíků, tak samotného pastora. Podobné podpory se však evangelíci z ostatních

panství domáhali marně, ačkoliv na projevené dobro Kinského poukazovali

v korespondenci svým vrchnostem.Ostatní východočeské katolické vrchnosti neměly zájem

podporovat „kacíře a bludaře“ na svých panstvích, ale některé alespoň přispěly finančně či

materiálem na stavbu modliteben. Další příspěvky mohly vrchnosti libovolně poskytovat

nekatolíkům při budování škol či přispívat na vyživení učitele evangelické školy.
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Ostatní vztahy v pokročilejší době toleranční byly dány státními nařízeními; vrchnosti tedy

dohlížely na placení pastorů, neboť salár pastorů byl vybírán kontribučenským písařem,

který částku poté pastorovi vyplácel z kontribučenské kasy. Předepsané povinnosti, úkony,

již nedávaly vrchnostem mnoho prostoru k projevení svého názoru, podpory či

nesouhlasu. Proto je třeba uvést, že strategie vztahů katolických vrchností k nekatolíkům

prakticky neexistovaly, neboť agenda tolerovaných církví byla přenesenou agendou státní

správy a tak vrchnostenské kanceláře vykonávaly vůli státních úřadů-

Ustálení vztahů mezi vrchnostmi a nekatolíky, které byly na počátku toleranční doby

mnohdy rozjitřené, se obě strany dočkaly až na konci rané doby toleranční, kdy byla

dobudována síť východočeských sborů a ustálila se také judikatura vůči nekatolíkům ze

strany státu.

Po prostudování pramenů vrchnostenské správy lze soudit, že vrchnostenská správa na

konci 18. a na počátku 19. století je již pod plnou kontrolou státu a ačkoliv se tváří jako

samostatná složka, je její vlastní, vnitřní složkou.

Pokud jde o využití pramenů, naplno byly využity prameny vrchnostenské správy, tedy

fondů velkostatků a nejvyšší zemské správy - prameny gubernia. Alespoň částečně úspěšné

by mohlo být vytěžení pramenů jednotlivých sborů, byť výsledek pro toto téma by byl

minimální, neb byly učiněny sondy do některých farních archivů sborů. Pravdou je, že

nebyla postihnuta všechna panství východních Čech a vytěžení pramenů ještě čeká na

vrchnostenskou agendu panství města Poličky a města Litomyšle, kde také vznikaly

toleranční sbory. Pokud jsme došli k výsledku, že vrchnostenská správa byla de facto

složkou státu, bylo by nutné ještě prostudovat archiválie krajských úřadů. V souvislosti se

studiem vztahů by bylo vhodné sledovat i vztahy katolické církevní správy se správou

evangelickou, pročež by bylo nutné prostudovat prameny katolických institucí – prameny

uložené ve fondu hradecké biskupské konzistoře, prameny uložené ve fondech vikariátů a

jednotlivých farností.

Nabízelo by se také pokračování až do konce doby tzv. provizoria v roce 1861, kdy

vyhlášením Protestantského patentu získaly tolerované evangelické církve plná práva.
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(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

6. Pečeť helvetského sboru ve Svratouchu (1782?)

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

7. Pečeť helvetského sboru v Telecím (1784)

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

8. Pečeť helvetského sboru v Černilově

(Farní archiv sboru ČCE v Černilově)

9. Pečeť luterského sboru v Černilově (1825)

(SOA v Zámrsku, Vs Opočno, nezprac. část)

10. Pečeť helvetského sboru v Klášteře (nad Dědinou)

(SOA v Zámrsku, Vs Opočno, nezprac. část)

11. Pečeť helvetského sboru v Dvakačovicích

(SOA v Zámrsku, Vs Rosice, kar č. 4)

12. Pečeť helvetského sboru v Krouně

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

13. Osobní pečeť Karla Nagye

(SOA v Zámrsku, Vs Rosice, kar č. 4)

14. Osobní pečeť GersonaSzalatnaye

(SOA v Zámrsku, Vs Rosice, kar č. 3)

15. Osobní pečeť Jana Košuta

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

16. Osobní pečeť Josefa Boriho

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

17. Osobní pečeť Josefa Šedivého

(SOA v Zámrsku, Vs Rychmburk, nezprac. část)

409 Snímky pořídil autor práce.
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1. Stavební plán dřevěné modlitebny a fary v Bukovce

2. Stavební plán dřevěné modlitebny a fary v Bukovce
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3. Stavební plán zděné modlitebny v Bukovce

4. Stavební plán fary v Dvakačovicích

~ 107 ~

5. Pečeť české superintendence helvetského vyznání

6. Pečeť helvetského sboru ve Svratouchu (1782 ?)
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7. Pečeť helvetského sboru v Telecím (1784)

8. Pečeť helvetského sboru v Černilově
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9. Pečeť luterského sboru v Černilově (1825)

10. Pečeť helvetského sboru v Klášteře (nad Dědinou)
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11. Pečeť helvetského sboru v Dvakačovicích

12. Pečeť helvetského sboru v Krouně
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13. Osobní pečeť Karla Nagye

14. Osobní Pečeť GersonaSzalatnaye
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15. Osobní pečeť Jana Košuta

16. Osobní pečeť Josefa Boriho
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17. Osobní pečeť Josefa Šedivého