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Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce Michala Severy přichází s tématem, kterým se dosud nikdo soustavněji
nezabýval – vztahem pozemkových vrchností a náboženských jinověrců v období převratných
proměn od tradiční stavovské společnosti ke společnosti občanské. Není pochyb, že od roku

1781, kdy byla připuštěna pluralita vyznání, rozbíjela tato možnost výběru vnitřní identity stabilitu
stavovské společnosti a vnášela do ní „modernizační“ alternativy v podobě jiných výkladů o
fungování a smyslu světa. Demonstrovaly tehdy šlechtické vrchnosti poddaným svoji
konzervativnost v trvání na vypjaté barokní zbožnosti, nebo se v závěru 18. století otevřeně
hlásily k osvícenství a k „revolucionáři na trůně“ Josefu II.? Projevoval se nějak osobní postoj
jednotlivých šlechticů v přístupech úředníků, kteří měli správu jejich panství na starosti? Do jaké
míry bylo prostředí jednotlivých panství unifikováno státními zásahy do vrchnostenské správy?
Lze vysledovat nějaké strategie vrchnostenské správy vůči nekatolíkům, jak těm hlásícím se ke
dvojici nově povolených protestantských konfesí, tak i k „nezařazeným“, tzv. tolerančním
sektářům? Na tyto a podobné otázky hledal autor odpovědi.
Práce je z valné části vystavěna na pramenech, nezapře Michala Severu jako profesionálního
archiváře a znalce východočeských archivů. Řada archivních pramenů je využita vůbec poprvé.
Metodické a metodologické uchopení práce odpovídá mnohovrstevnatosti tématu. Po úvodních
kapitolách k literatuře, pramenům a vymezení pojmů se autor v krátkosti věnuje vrchnostenské a
církevní správě v době toleranční. Následují kapitoly o situaci v rané toleranční době ve
východních Čechách. Kapitola sledující první pastory, sbory a modlitebny usiluje o první ucelený
pohled na vztah vrchností a nekatolíků. Dále je popsán vývoj v období po stabilizaci
„tolerančního systému“ v roce 1784, které dosavadní literatura (soustředěná k samotnému
Tolerančnímu patentu) příliš nereflektuje. Nechybí zde oddíly o financování protestantských
církví, jejich kazatelů a učitelů, stavbě církevních objektů, jakož i poměru vrchností k tzv.
tolerančním sektářům jako fenoménu východních Čech. Poslední kapitola se zabývá
„evangelickou diplomatikou“ a stručně třídí – k užitku dalším badatelům – jejich písemnou
produkci především úředního charakteru. Zvláštní pozornost je věnována sfragistice, jmenovitě
pečetím jednotlivých církevních sborů a osobním pečetím kazatelů, vyobrazeným v příloze.
I přes náročnost zpracovávaného tématu, vyžadujícího mj. znalosti církevních dějin, církevní a
vrchnostenské správy, diplomatiky či paleografie (a četby německého kurentu zvláště), je text
psán kultivovaným slohem a obsahuje jen minimum chyb. Z drobnějších připomínek (resp.
námětů) lze uvést možnost doplnit k českým a německým pojmům souvisejícím s tématem (s. 23)
ještě některé jejich latinské varianty, s nimiž se lze v pramenech setkat. Z jazykového hlediska je
poměrně komplikovanou záležitosti forma psaní osobních jmen, kromě výše zmíněných tří
jazyků zde ještě vystupuje maďarština jako rodný jazyk řady protestantských tolerančních
kazatelů. Autor většinou vypisuje alternativy do závorky při prvním uvedení jména, byť ne zcela
důsledně (srov. s. 42). Pro slavnostní předání tolerančních bohoslužebných staveb (modliteben)
k užívání se užívá pojmu posvěcení (s. 72), pojem vysvěcení se nevztahoval ani na protestantské
pastory (s. 85). Je třeba ocenit systematické úsilí o konfrontaci archivních pramenů s tvrzeními
dosavadní literatury. Nutnost velmi kritického přístupu ukazuje s. 71, kdy tvrzení o stavbách
tolerančních modliteben dle „úřednického modelu“ podle plánů generální stavební kanceláře
sotva půjde obecně vztahovat na nejstarší modlitebny, stavěné svépomocí v kontextu lokálních
podmínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Michal Severa sepsal důkladnou práci. Z hlediska nároků kladených na magisterské diplomové
práce mohu konstatovat, že naplnil její ambiciózní zadání, prokázal schopnost pracovat s
literaturou a prameny a předložil výsledky, které rozšiřují dosavadní stav vědeckého poznání.
Předloženu práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Hradci Králové 3. srpna 2015

PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.